ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 января 2019 года г. Реутов

Реутовский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего - заместителя председателя суда Габдрахманова И.Г., при секретарях судебного заседания Калайчеве С.А., Серкели Ю.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника военного прокурора Балашихинского гарнизона капитана юстиции ФИО1, защитника – адвоката Пак (Ореховой) А.Н., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО2, в открытом судебном заседании, в присутствии представителя воинской части, рассмотрев уголовное дело по обвинению бывшего военнослужащего по контракту войсковой части № лейтенанта запаса

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, ранее несудимого, проходившего ранее военную службу по контракту с мая 2007 года и уволенного в запас в октябре 2018 г.

в совершении преступления предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

Судебным следствием, военный суд-,

УСТАНОВИЛ:

21 сентября 2018 г., в 18 часу ФИО2, находясь в лесопарковой зоне вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно и противоправно, незаконно через тайник–закладку приобрел, путем предварительной оплаты психотропное вещество «амфетамин» массой 1,83 грамма, которое с момента приобретения начал незаконно хранить при себе. 

В 23 часу того же дня, вблизи 

<

адрес> А по адресу: 

<

адрес>, сотрудником ОНК МУ МВД России «Балашихинское» был остановлен гражданин ФИО2, где в ходе личного досмотра у него было изъято вышеуказанное психотропное вещество.

Кроме личного признания подсудимого в содеянном, его вина в предъявленном обвинении полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного заседания. 

При этом ФИО2 показал, что путем предварительной оплаты, используя свой планшетный компьютер, через сеть «интернет» для личного потребления он приобрел два условных грамма психотропного вещества «амфетамин», которое 21 сентября 2018 г., в 18 часу забрал в тайнике и стал хранить при себе. 

В тоже день, в 23 часу, вблизи 

<

адрес> А по адресу: 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции, где в ходе личного досмотра психотропное вещество «амфетамин» у него было изъят.

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО2 подтвердил ранее данные показания, указал место, где он забрал психотропное вещество, а так же указал место, где был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него сверток с психотропным веществом «амфетамин».

Свидетель Свидетель №2 показал, что 21 сентября 2018 г. вечером в его присутствии у ФИО2 в ходе личного досмотра в сумке был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, со слов ФИО2 внутри свертка находилось психотропное вещество «амфетамин».

Свидетель Свидетель №1 показал, что 21 сентября 2018 г., в 23 часу он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 и его вещей, в сумке последнего был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом «амфетамин», со слов ФИО2, он приобрел его для личного потребления. 

Свидетель ФИО12 дал аналогичные показания, которые были оглашены и исследованы в ходе судебного заседания.

Свидетель ФИО9, жена подсудимого показала, что мужа она может охарактеризовать с положительной стороны, о том, что он употребляет психотропные вещества ей неизвестно. 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 следует, что, находясь в составе патруля, они произвели задержание ФИО2 вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в связи с подозрительным поведением последнего. Около 22 часов 10 минут того же дня в ходе личного досмотра у ФИО2 в сумке обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО17, ФИО18 следует, что 21 сентября 2018 г., в 23 часу они произвели личный досмотр ФИО2 и его вещей, в ходе чего был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом со слов Янаева он приобрел «амфетамин» для личного потребления

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО19 следует, что он 21 сентября 2018 г., являясь начальником ФИО2, в 22 часу прибыл к месту задержания своего подчиненного. В ходе досмотра сотрудники полиции изъяли у ФИО2 сверток с порошкообразным веществом, со слов последнего он приобрел «амфетамин» для личного потребления.

Согласно протоколу личного досмотра 21 сентября 2018 г.у Янаева обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно справке об исследовании от 22 сентября 2018 г. за № представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО2, является психотропным веществом «амфетамин» массой 1,83 грамм.

Согласно заключению судебно- химического эксперта от 3 октября 2018 г. за № представленное на исследование вещество в виде порошкообразного вещества является психотропным веществом – «амфетамин», масса которого составила 1,81 грамм (на исследование израсходовано 0,02 г).

Из протокола выемки от 29 октября 2018 г. следует, что у ФИО2 в ходе выемки изъят планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-белого цвета FCC № Serial: №; IMEI №.

Согласно протоколу осмотра предметов от 25 ноября 2018 г., были осмотрены DVD-R диск «

<

данные изъяты>» емкостью 4,7 Гб, планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-белового цвета.

Согласно осмотра DVD-R диска «

<

данные изъяты>», с использованием аппаратно-програмного комплекса «

<

данные изъяты>» и «Мобильный Криминалист» входе осмотра планшетного компьютера ФИО2, марки «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>», используя учетную запись с логином: «

<

данные изъяты>», осуществлялось посещение сайта: 

<

данные изъяты>; планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-белого цвета №: № Serial: №; IMEI №, накотором имеется приложение «

<

данные изъяты>» в качестве браузера «

<

данные изъяты>».

Согласно выписке по операциям банковского счета № открытого на имя ФИО2 в дополнительном офисе ПАО 

<

данные изъяты> №, следует, что 18 сентября 2018 г. со счета списаны денежные средства в размере 3222 руб.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 10 октября 2018 г. ФИО2 психическими расстройствами, как ранее, так и в период инкриминируемого ему деяния не страдал и в настоящее время не страдает. В период инкриминируемого деяния он в полной мере осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими. 

В период содеянного он находился в состоянии простого наркотического опьянения. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Суд данное заключение эксперта с учетом поведения подсудимого в ходе судебного заседания признает правильным и научно обоснованным, а ФИО2 вменяемым. 

При определении крупного размера психотропного вещества для квалификации содеянного ФИО2 суд исходит из постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», «амфетамин» относится к списку психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Таким образом, суд считает установленным, что 21 сентября 2018 г., в 18 часу, ФИО2, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно приобрел в целях личного потребления, в крупном размере психотропное вещество «амфетамин», общей массой 1,83 грамм, а затем незаконно хранил его до 23 часов того же дня, т.е. до изъятия сотрудниками правоохранительных органов, и расценивает его действия, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ.

Суд с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного и влияния состояния опьянения на поведение подсудимого, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ употребление ФИО2 психотропного вещества не признает отягчающим обстоятельством в условиях совершения данного преступления. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категорий совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку изменение категории преступления на менее тяжкое не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания–исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

При назначении наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в отношении ФИО2, признает чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Суд также учитывает, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, в целом характеризуется положительно, жена подсудимого на 5 месяце беременности.

При таких обстоятельствах, учитывая данные о личности подсудимого, суд считает, возможным признать вышеуказанные обстоятельства в их совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и приходит к убеждению о необходимости назначения наказания ФИО2 с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ и не применять к нему дополнительное наказание.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 298, 299, 302-304, 307- 310, 389-1, 389-2 УПК РФ, военный суд-, 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ на основании которой с применением ст 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, взять его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО — 1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять, начиная с 24 января 2019 г.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- психотропное вещество «амфетамин» массой 1,79 грамма находящееся в комнате хранения вещественных доказательств ВСО СК России по Балашихинскому гарнизону– уничтожить;

- DVD-R диск «

<

данные изъяты>» емкостью 4,7 Гб хранить при уголовном деле. 

- планшетный компьютер «

<

данные изъяты> в корпусе серебристо-белового цвета хранящийся в комнате вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Балашихинскому гарнизону – возвратить по принадлежности ФИО2.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий по делу подпись И.Г. Габдрахманов